
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 ==°== 

SEDUTA UNICA 
==°== 

 
Oggi giorno 2 agosto dell'anno duemilasedici, alle ore 14,40 in Reggio Emilia, presso 
la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara 
inerente gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto nord, 
dell’importo complessivo di € 795.584,00 (IVA esclusa), a base d’asta di cui € 
21.990,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta. 
 
Luogo di esecuzione: strade provinciali del reparto Nord. 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 07/07/2016 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): CIG: 6743421F09;  
Codice Unico di Progetto (CUP): C57H1600071003; 
 

L’intervento è finanziato con fondi ordinari di bilancio. 

 
Il Responsabile del Procedimento, assistito dai dipendenti Vasirani Francesco e 
Cavazzoni Roberta, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
è presente il Sig. Salardi Agostino in rappresentanza della Ditta Calcestruzzi Corradini; 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, 
essendo lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, tenuto conto che la 
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’approvazione dei progetti esecutivi, 
come sopra indicati, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice; 

- si procede, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, alla esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. La Provincia si 
riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice. 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Categoria Prevalente: 
 
Descrizione Cat. Importo in euro 



 2 

Strade, autostrade, ponti viadotti, ecc.....  OG3 556.984,00 

 
Categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria: 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Segnaletica stradale non luminosa  OS10 143.600,00 

Barriere a protezione stradali OS12A 70.000,00 

Verde e arredo urbano oppure opere di 
ingegneria naturalistica 

OS24 o 
OG13 

25.000,00 

 
- con lettera Prot. n. 16543 del 12 luglio inviata tramite pec, sono state invitate n. 15 
ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, 
apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12,00 
del giorno 1 agosto 2016; 

 
 
 Ditta Indirizzo 

1.  Gazzini Fratelli srl Via Lemizzone, 7 42015 
Correggio (RE) 

2.  Ravazzini srl Via Macina, 13 – Fraz. 
Salvaterra 

42013 
Casalgrande 

(RE) 

3.  Calcestruzzi Corradini spa Via XXV Aprile, 70 – 
Fraz. Salvaterra 

42013 
Casalgrande 

(RE) 

4.  P.A.L. Lavori stradali sas del geom. 
Lombardi Giuliano 

Via Radici in Monte, 128 
– Fraz. Roteglia 

42014 
Castellarano 

(RE) 

5.  Fontanili Giorgio srl Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio 
Emilia (RE) 

6.  Sicrea spa Via Kennedy, 15 42124 Reggio 
Emilia (RE) 

7.  Emiliana Conglomerati spa Via A. Volta, 5 42123 Reggio 
Emilia (RE) 

8.  Benassi srl Via Pico della 
Mirandola, 6 

42124 Reggio 
Emilia (RE) 

9.  Tre Emme snc di Brugnoli Antonio e 
Figli Via Prato Bovino, 66/A 

42024 
Castelnovo di 

Sotto (RE) 

10.  Tecton soc. coop. Via Galliano, 10 42124 Reggio 
Emilia (RE) 

11.  Consorzio Stabile Coseam Italia spa Via Livenza, 7 00198 Roma 
(RM) 

12.  Costruzioni Edili Baraldini Quirino spa Via Minelli, 14 41037 
Mirandola (MO) 



 3 

13.  Effebi Costruzioni srl Via Trevenzuolo, 4/F 37068 Vigasio 
(VR) 

14.  Frantoio Fondovalle srl Via Provinciale, 700 41055 Montese 
(MO) 

15.  Movi Terra di Bottesini Sauro Via Tavogliere, 6/A 
46030 

Pomponesco 
(MN) 

 
Dopodiché il RUP fa presente che entro il termine di presentazione delle offerte sono 
pervenute n. 14 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot. Ditta Indirizzo 

1. 18179 Gazzini Fratelli srl Via Lemizzone, 7 42015 Correggio 
(RE) 

2. 18216 

ATI costituita da: 
Ravazzini srl 
(capogruppo) 
 
Fratelli Bedeschi di Bedeschi 
Paolo & C. snc 
(mandante) 

 
Via Macina, 13 – 
Fraz. Salvaterra 

 
Via Caduti sul 

lavoro, 21 

 
42013 Casalgrande 

(RE) 
 

42013 Casalgrande 
(RE) 

3. 18218 Costruzioni Edili Baraldini 
Quirino spa Via Minelli, 14 41037 Mirandola 

(MO) 

4. 18219 P.A.L. Lavori stradali sas del 
geom. Lombardi Giuliano 

Via Radici in 
Monte, 128 – 
Fraz. Roteglia 

42014 Castellarano 
(RE) 

5. 18222 Benassi srl Via Pico della 
Mirandola, 6 

42124 Reggio Emilia 
(RE) 

6. 18223 Tecton soc. coop. Via Galliano, 10 42124 Reggio Emilia 
(RE) 

7. 18225 Movi Terra di Bottesini Sauro Via Tavogliere, 
6/A 

46030 Pomponesco 
(MN) 

8. 18228 Emiliana Conglomerati spa Via A. Volta, 5 42123 Reggio Emilia 
(RE) 

9. 18229 Frantoio Fondovalle srl Via Provinciale, 
700 41055 Montese (MO) 

10. 18230 Consorzio Stabile Coseam Italia 
spa Via Livenza, 7 00198 Roma (RM) 

11. 18231 Tre Emme snc di Brugnoli 
Antonio e Figli 

Via Prato Bovino, 
66/A 

42024 Castelnovo di 
Sotto (RE) 

12. 18233 Calcestruzzi Corradini spa Via XXV Aprile, 70 
– Fraz. Salvaterra 

42013 Casalgrande 
(RE) 

13. 18234 Fontanili Giorgio srl Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio Emilia 
(RE) 

14. 18235 Effebi Costruzioni srl Via Trevenzuolo, 
4/F 37068 Vigasio (VR) 

 



 4 

Il RUP e i suoi assistenti tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere 
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura ed all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti risulta completa e regolare e pertanto 
ammette le n. 13 Ditte alla gara. 
 
Il RUP prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti 
ai fini AVCPASS. 
 
Prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche il RUP 
dichiara che occorre procedere al sorteggio di uno dei metodi indicati all’art. 97, 
comma 2 del Codice, per l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia. 
 
Il sorteggio viene effettuato dallo stesso RUP che sorteggia il metodo di cui al comma 
2, lett. b) dell’articolo sopra richiamato che recita: 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
dieci per cento, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei 
ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta 
invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti 
dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un 
valore pari a tale cifra”; 
 
Indi il RUP procede all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte 
ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano le seguenti: 
 
 Prot. Ditta Indirizzo              RIBASSO % 

1 18179 Gazzini Fratelli srl Correggio (RE) 6,15 

2 18216 

ATI costituita da: 
Ravazzini srl 
(capogruppo) 
 
Fratelli Bedeschi di Bedeschi 
Paolo & C. snc 
(mandante) 

 
Casalgrande 

(RE) 
 

Casalgrande 
(RE) 

7,02 

3 18218 Costruzioni Edili Baraldini 
Quirino spa Mirandola (MO) 10,74 

4 18219 P.A.L. Lavori stradali sas del 
geom. Lombardi Giuliano 

Castellarano 
(RE) 8,08 

5 18222 Benassi srl Reggio Emilia 
(RE) 7,18 

6 18223 Tecton soc. coop. Reggio Emilia 
(RE) 5,44 

7 18225 Movi Terra di Bottesini Sauro Pomponesco 
(MN) 7,01 



 5 

8 18228 Emiliana Conglomerati spa Reggio Emilia 
(RE) 8,26 

9 18229 Frantoio Fondovalle srl Montese (MO) 26,329 

10 18230 Consorzio Stabile Coseam 
Italia spa Roma (RM) 11,03 

11 18231 Tre Emme snc di Brugnoli 
Antonio e Figli 

Castelnovo di 
Sotto (RE) 7,84 

12 18233 Calcestruzzi Corradini spa Casalgrande 
(RE) 8,57 

13 18234 Fontanili Giorgio srl Reggio Emilia 
(RE) 4,42 

14 18235 Effebi Costruzioni srl Vigasio (VR) 10,762 

 
Il RUP rileva altresì che: 
la Ditta EMILIANA CONGLOMERATI - Via .S. Volta n. 5 - 42123 Reggio Emilia, allega 
il contratto di avvalimento stipulato con la Ditta BUSON Srl, con sede in Via Pirandello 
n.4 – 54027 PONTREMOLI (MS) - C.F. e P.I. 01176510459 con il quale la Ditta 
BUSON S.r.l., impresa ausiliaria si obbliga nei confronti di EMILIANA 
CONGLOMERATI, Impresa avvalente, a mettere a disposizione ai fini della 
partecipazione di detto appalto, nonché per l’esecuzione dei relativi lavori, la sua 
qualificazione nella categoria OG3, nonché tutte le risorse nessuna esclusa, per 
consentire l’esecuzione delle opere oggetto della predetta categoria. 
 
la Ditta TRE EMME S.n.c. di Brugnoli Antonio e Figli con sede in Via Prato Bovino n. 
66/A - 42024 Castelnovo Sotto, allega il contratto di avvalimento stipulato con la Ditta 
F.A.R. Srl, con sede in Via G. Notari n. 63 a Ramiseto in Comune di Ventasso - C.F. e 
P.I. 010005020353 con il quale la Ditta F.A.R. S.r.l., impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti di TRE EMME S.n.c., Impresa avvalente, a mettere a disposizione ai fini della 
partecipazione di detto appalto, nonché per l’esecuzione dei relativi lavori, la sua 
qualificazione nella categoria OG3, nonché tutte le risorse necessarie di cui la Ditta 
TRE EMME S.c.n. è carente. 
 
Di dare atto la Ditta F.lli Gazzini S.r.l. di Correggio (mandataria) si è costituita in ATI 
con la Ditta SALI-VER Srl di Reggio Emilia con sede in Via Terezin n. 19 (mandante). 
 
Il RUP pertanto, in applicazione delle norme soprarichiamate, procede alle necessarie 
operazione al fine di trovare la soglia di anomalia e determinare di conseguenza 
l’aggiudicatario provvisorio, come da prospetti sotto riportati: 
 



 6 

4  Stazione appaltante:        

 Provincia di Reggio Emilia         

  Denominazione dell'appalto:        

0 Interventi di messa in sicurezza strade prov. del reparto Nord     

        

    totale    Oneri e  costi 

    A RIBASSO    non ribassabili 

     14    

        

773.594,00    

          

21.990,00  

       

 n. Offerente   Ribasso %     Graduatoria    Sconto    Contratto  

 
9 

Frantoio Fondovalle srl               

26,3290 

                         

1  

        

203.679,56  

        

591.904,44  

 
10 

Cons. stabile Coseam Italia spa               

11,0300 

                         

2  

          

85.327,42  

        

710.256,58  

 
14 

Effebi Costruzioni srl               

10,7620 

                         

3  

          

83.254,19  

        

712.329,81  

 
3 

Costr. Ed. Baraldini Quirino 

spa 

              

10,7400 

                         

4  

          

83.084,00  

        

712.500,00  

 
12 

Calcestruzzi Corradini spa                  

8,5700 

                         

5  

          

66.297,01  

        

729.286,99  

 
8 

Emiliana Conglomerati spa                  

8,2600 

                         

6  

          

63.898,86  

        

731.685,14  

 
4 

P.A.L. Lavori Stradali sas                  

8,0800 

                         

7  

          

62.506,40  

        

733.077,60  

 
11 

Tre Emme snc di Brugnoli                   

7,8400 

                         

8  

          

60.649,77  

        

734.934,23  

 
5 

Benassi srl                  

7,1800 

                         

9  

          

55.544,05  

        

740.039,95  

 
2 

ATI (Ravazzini e F.lli Bedeschi)            

7,0200 

                       

10  

          

54.306,30  

        

741.277,70  

 
7 

Movi.Terra di Bottesini S.                  

7,0100 

                       

11  

          

54.228,94  

        

741.355,06  

 
1 

Gazzini Fratelli srl                  

6,1500 

                       

12  

          

47.576,03  

        

748.007,97  

 
6 

Tecton soc. coop.                  

5,4400 

                       

13  

          

42.083,51  

        

753.500,49  

 
13 

Fontanili Giorgio srl                  

4,4200 

                     

14  

          

34.192,85  

        

761.391,15  

 

 
 
 



 7 

Stazione appaltante:     

 Provincia di Reggio Emilia        

 Denominazione dell'appalto:    

 Interventi di messa in sicurezza strade prov. del reparto Nord    
                                 

-    

 Quadro riepilogativo   

 art. 97, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 2016,   -    

A Numero delle offerte ammesse                          14  

B Somma delle offerte ammesse               128,8310  

C 10% delle offerte arrotondato     

D1 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più basse   

D2 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più alte     

E1 Numero offerte in ala inferiore (più basse)                            2  

E2 Numero offerte in ala inferiore (più alte)                            2  

F Totale offerte accantonate                            4  

G Numero offerte centrali che concorrono alla media     

H  Somma offerte che formano la media                 81,6120  

M1 MEDIA OFFERTE CENTRALI                   8,1612  

I Numero offerte centrali superiori alla media M1     

L Somma degli scarti       

M2 MEDIA DEGLI SCARTI                           -   

M3 Soglia di ANOMALIA                   8,1612  

  Numero offerte anormalmente basse                            6  

prima non anomala  MIGLIORI OFFERTE  in assoluto 

  

 P.A.L. Lavori Stradali 

sas  

Offerente 

    

  8,0800% Offerta     

                                7  Posizione in graduatoria     

                  62.506,40  Sconto (risparmio)     

                711.087,60  Importo netto     

                  21.990,00  Oneri di sicurezza     

                733.077,60  IMPORTO DEL CONTRATTO     

  10,0000% Percentuale garanzia definitiva     

                  73.307,76  Importo garanzia definitiva     

                  36.653,88  (ridotta al 50%)     

 

 
 
Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il RUP aggiudica provvisoriamente 
l'esecuzione dei lavori di cui sopra alla Ditta P.A.L. Lavori Stradali sas del geom. 
Lombardi Giuliano con sede a Castellarano, in via Via Radici in Monte, 128 – Fraz. 
Roteglia, quale offerente il ribasso percentuale del 8,08% 
(ottovirgolazeroottopercento), per un importo netto di € 733.077,60 cui vanno aggiunti 
€ 21.990,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 



 8 

d’asta, per un importo complessivo netto di € 755.067,60 al quale deve essere 
aggiunta l’IVA di legge del 22%. 
 
Il RUP: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi e con i limiti di cui all’art. 105 del Codice 
le seguenti lavorazioni: noli a caldo di macchine operatrici, segnaletica stradale, 
barriere di protezione stradali, verde e arredo urbano, lavori categoria OG3 nei limiti di 
legge. 
 
Alle ore 17,30 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i 
lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata 
in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino 
all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 

==°== 
 

IL RUP 
 

Ing. Valerio Bussei 
 
 

Gli assistenti 
Ing. Francesco Vasirani 

 
Dott.ssa Roberta Cavazzoni 


